
Bari, 16 dicembre 2023
The Nicolaus Hotel

GIORNATA
APULO-LUCANA

DI DERMATOLOGIA CLINICA

22a

Presidente Onorario: Gino Antonio Vena
Presidenti: Raffaele Filotico, Caterina Foti

DIPARTIMENTO DI MEDICINA DI PRECISIONE
E RIGENERATIVA E AREA JONICA

CLINICA DI DERMATOLOGIA
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE

IN DERMATOLOGIA E VENEREOLOGIA

RELATORI E MODERATORI INFORMAZIONI GENERALI

SEDE
The Nicolaus Hotel
Via Cardinale A. Ciasca, 27 – 70124 Bari 
tel. 0805682111

ISCRIZIONE
L’iscrizione è gratuita ma obbligatoria ed include: partecipazione 
alle sessioni scientifiche e attestato di partecipazione.
La registrazione potrà essere e�ettuata online sul sito www.cicsud.it 
collegandosi alla sezione PROSSIMI CONGRESSI e cliccando sul 
link registrazioni online.

ACCREDITAMENTO ECM
Al presente evento sono stati attribuiti n. 6,3 crediti per n. 
200 partecipanti
- DERMATOLOGIA E  VENEREOLOGIA
- PEDIATRIA
- ALLERGOLOGIA ED IMMUNOLOGIA CLINICA
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- TUTTE LE DISCIPLINE MEDICHE
- BIOLOGI
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ATTESTATI DI PARTECIPAZIONE e ECM
Al termine del congresso verrà rilasciato a tutti i partecipanti 
regolarmente iscritti l’attestato di partecipazione. La consegna 
degli attestati avverrà solo e soltanto al termine dei lavori, anche 
in caso di chiusura posticipata.
L’invio degli attestati ECM avverrà esclusivamente dopo verifica 
dell’apprendimento entro e non oltre 90 giorni dalla fine 
dell’evento stesso.

Viale Escriva’, 28 - 70124 Bari (Italy)
Tel. +39 0805043737 - Fax +39 0805043736
E-mail: info@cicsud.it - www.cicsud.it

FRANCESCA AMBROGIO BARI
AZZURRA  AMBROSIO BARI
GIOVANNI ANGELINI BARI
FRANCESCO ANGEROSA ACQUAVIVA DELLE FONTI
NICOLA ARPAIA ACQUAVIVA DELLE FONTI
SILVIA BARATTA BARI
CHIARA BARLUSCONI BARI
MARCO BELLINO BARI
DOMENICO BONAMONTE BARI
RICCARDO BORTONE BARI
GIANFRANCO CALOGIURI LECCE
GIUSEPPE CASCELLA BARI
COSIMO CASTRONOVI BARI
CLAUDIA CASULLI BARI
GERARDO CAZZATO BARI
GIULIA CICCARESE FOGGIA
ADELE CIVINO LECCE
MAURIZIO CONGEDO LECCE
LUIGI CORICCIATI MARTANO
ENRICO COVIELLO BARI
ROBERTO  D’OVIDIO BARI 
ANNA PAOLA  DE CARO BARI 
AURORA DE MARCO BARI
PANTALEA DELLE DONNE LECCE
ANGELA FILONI BARI
RAFFAELE FILOTICO BARI
CARMEN FIORELLA BARLETTA
STEFANIA FOLIGNO BARI
CATERINA FOTI BARI
MICHELANGELO FRATIPIETRO BARI
MADDALENA GABELLONE TRICASE
MICHELE GIULIANI SAN GIOVANNI ROTONDO
MAURO GRANDOLFO BARI
MICHELE GUIDA BARI
STEFANIA GUIDA MILANO
VITO INGORDO TARANTO
GIOVANNI LIGUORI BARI
DEBORA LOBREGLIO BARI
FRANCESCO LOCONSOLE BARI
LUCIA LOSPALLUTI BARI
MARIO LOSPALLUTI BARI
ROBERTA LOVREGLIO BARI
BALDASSARRE MARTIRE BARLETTA
VALENTINA MASTRANDREA BARI
STELLA MAZZOCCOLI BARI
FRANCESCO MAZZOTTA BARI
ALEXANDRE MEDURI BARI
BIAGINA GISELLA MENNUNI BARI
SANTO RAFFAELE MERCURI MILANO
LUCIA MIANULLI BARI
ANTONIO MIRACAPILLO ANDRIA
EDOARDO MORTATO BARI
EUSTACHIO NETTIS BARI
GIOVANNI  PALAZZO TINCHI (MT)
ANDREA PASTORE TARANTO
MICHELE PICCIALLO BARI
MARIA  PIPOLI BARI
MARIA CARLA PISANI BARI
VITTORIO PISANI BARI
MELITA ANNA POLI BARI
ANTONIO PUGLIESE CASTELLANETA (TA)
NICOLETTA ROLLO COPERTINO
PAOLO ROMITA BARI
FRANCO RONGIOLETTI GENOVA
WILLIAM ROSATO BARI
LUCA RUBINO TRANI
GIORGIA SBARRA BARI
GAETANO SCANNI BARI
LUCA SCHINZARI BARI
GIUSEPPE TARANTINO MASSAFRA
PAOLO TAURISANO BARI
BENEDETTA TIRONE BARI
TERESA TROCCOLI BARI
MARCO TUCCI BARI
GINO ANTONIO VENA BARI / BARLETTA
RICCARDO VIOLA BARI

Con la sponsorizzazione non condizionante

SAVOMA MEDICINALI S.p.A.
Divisione Dermo-Cosmesi


à
à




P R O G R A M M A

 8.00 Registrazione dei partecipanti e ca�è di benvenuto

 8.45 Apertura del Congresso 
  Raffaele Filotico, Caterina Foti, Gino Antonio Vena

  Saluto delle Autorità 
  Giuseppe Cascella
  Presidente Commissione Consiliare 
  Cultura, Ricerca e Università - Comune di Bari

I SESSIONE
DERMATITE ATOPICA E MALATTIE 

INFIAMMATORIE DELLA CUTE
  

 Moderatori: Francesco Angerosa, Acquaviva delle F. (Ba) 
  Roberto D’Ovidio, Bari
  Vito Ingordo, Taranto 
  Vittorio Pisani, Bari

 8.50 Idrosadenite suppurativa
  Ra�aele Filotico
 9.00 Una famiglia particolare 
  Melita Anna Poli, Ra�aele Filotico  
 9.10 Vitiligine: novità terapeutiche
  Stella Mazzoccoli
 9.20 Retronichia 
  Antonio Pugliese 
 9.30 Attenti alle bolle!  
  Nicoletta Rollo,  Antonio Miracapillo  
 9.40 Il ruolo del CD 123 nella diagnosi differenziale 
  del Lupus Eritematoso Tumido
  Gerardo Cazzato  
 9.50 Due casi di dermatite atopica grave 
  trattati con Tralokinumab
  Edoardo Mortato  
 10.00 Amiloidosi e dermatite atopica trattata 
  con Dupilumab
  Benedetta Tirone, Marco Bellino  
 10.10 Granuloma anulare profondo in una paziente 
  con dermatite atopica trattata con dupilumab 
  Angela Filoni, Maurizio Congedo
 10.20 Alopecia universale a 8 anni … 18 anni dopo
  Andrea Pastore 
 10.30 Baricitinib una nuova luce in Dermatologia
  Francesca Ambrogio
 
    10.30 - 11.30  Open co�ee

II SESSIONE
PSORIASI

 Moderatori: Carmen Fiorella, Barletta
  Michele Giuliani, S. Giovanni Rotondo (FG)
   Stella Mazzoccoli, Bari  
  Antonio Miracapillo, Acquaviva delle F. (Ba)
  Giovanni Palazzo, Tinchi (Mt)

 10.45 Efficacia e sostenibilità di terapia con anti IL-23 
  dopo sospensione prolungata di trattamento 
  in pazienti con psoriasi grave
  Francesco Loconsole 
 10.55 Terapia sistemica della psoriasi in paziente complesso 
  Riccardo Viola 
 11.05 Psoriasi pustolosa in corso di terapia 
  con adalimumab per idrosadenite suppurativa
  Luca Schinzari
 11.15 Tildrakizumab 200 mg: descrizione di due casi clinici 
  Giovanni Palazzo 
 11.25 Valutazione della qualità della vita 
  e dell’aderenza terapeutica nel paziente alessitimico
  Michele Picciallo, Domenico Bonamonte, 
  Francesco Loconsole, Paolo Taurisano 
 11.35 Dati di real word evidence in psoriasi 
  Maria Carla Pisani
 11.45 Bimekizumab in pazienti non responder 
  Enrico Coviello 
 11.55 Guselkumab: novità nel trattamento 
  del paziente psoriasico “super-responder”
   Paolo Romita 

III SESSIONE
DERMATOLOGIA PEDIATRICA E MALATTIE RARE

 Moderatori: Domenico Bonamonte, Bari  
  Lucia Lospalluti, Bari
  Baldassarre Martire, Barletta
  Francesco Mazzotta, Bari

 12.10 Dermatite atopica e fenotipi allergici 
  nel paziente con immunodeficienza 
  Baldassarre Martire
 12.20 Cutis verticis gyrata congenita 
  in una neonata affetta da sindrome di Turner
  Una rara presentazione clinica dell’anomalia cromosomica 
  Riccardo Bortone 
 12.30 Osteoma cutis
  Aurora De Marco
 12.40 Progeria 
  Anna Paola De Caro
 12.50 A proposito di piebaldismo 
  Azzurra Ambrosio

 13.00 Colazione di Lavoro

IV SESSIONE
DERMATOLOGIA ALLERGOLOGICA, 

PROFESSIONALE E AMBIENTALE

 Moderatori: Giovanni Angelini, Bari 
  Gianfranco Calogiuri, Lecce
  Maurizio Congedo, Lecce
  Caterina Foti, Bari

 14.15 Dermatite palpebrale in pazienti 
  sensibilizzati al polline di cipresso 
  Pantalea Delle Donne, Maddalena Gabellone, Luigi Coricciati
 14.25 Dermatite da contatto all’idrossietilmetacrilato 
  in una etichetta
  Michelangelo Fratipietro 
 14.35 Orticaria da contatto immunologica al latte 
  in un adulto con dermatite atopica 
  Edoardo Mortato, Caterina Foti
 14.45 Uso della telemedicina nella diagnosi 
  della allergia da contatto
  William Rosato, Caterina Foti 
 14.55 Gestione delle reazioni anafilattiche alle Ig 
  endovena sostitutive in una paziente 
  con una immunodeficienza comune variabile 
  Gianfranco Calogiuri,  Adele Civino, Maurizio Congedo, 
  Angela Filoni, Eustachio Nettis, Caterina Foti 
 15.05 Allergia da contatto nei pazienti 
  con dermatite atopica
  Chiara Barlusconi

V SESSIONE 
DERMATOLOGIA ESTETICA E LASERTERAPIA

 Moderatori: Stefania Guida, Milano 
  Roberta Lovreglio, Bari 
  Paolo Romita, Bari 
  Teresa Troccoli, Bari

 15.15 Case report: angioma piano del volto 
  trattato con due laser 595 nm 
  Maddalena Gabellone, Luigi Coricciati, Pantalea Delle Donne
 15.25 La Luce Magica
  Giuseppe Tarantino 
 15.35 Laser 675 nm: una nuova possibilità terapeutica 
  per il melasma del volto 
  Luigi Coricciati, Maddalena Gabellone, Pantalea Delle Donne
 15.45 Blefaroplastica non chirurgica
  Lucia Lospalluti

15.30 - 16.30 Open co�ee

VI SESSIONE
MALATTIE INFETTIVE E SESSUALMENTE TRASMESSE

 Moderatori: Giulia Ciccarese, Foggia  
  Mauro Grandolfo, Bari
  Giovanni Liguori, Bari
  Gaetano Scanni, Bari

 16.05 Esantemi atipici: un algoritmo per orientarsi 
  nella diagnosi e presentazione di casi clinici 
  Giulia Ciccarese 
 16.15 Eyes Cat Shut 
  Gaetano Scanni 
 16.25 Condiloma acuminato: 
  una strana modalità di presentazione
  Giovanni Palazzo
 16.35 Difficoltà terapeutiche in tema di Morbo di Hansen
  Maria Pipoli
 16.45 Dermatite atopica …refrattaria alle terapie
  Alexandre Meduri 

VII SESSIONE
DERMATOLOGIA ONCOLOGICA

 Moderatori: Nicola Arpaia, Acquaviva delle F. (Ba)
  Mario Lospalluti, Bari 
  Michele Guida, Bari  
  Marco Tucci, Bari

 17.00 Microscopia confocale 
  esperienza del S. Raffaele di Milano
  Stefania Guida, Franco Rongioletti, Santo Ra�aele Mercuri
 17.10 Eritema anulare eosinofilico: 
  possibile associazione con LLC
  Giorgia Sbarra
 17.20 Dermatomiosite 
  Stefania Foligno, Lucia Lospalluti
 17.30 Un particolare caso di amartomatosi 
  Claudia Casulli, Lucia Lospalluti
 17.40 Angiosarcoma del cuoio capelluto: 
  una diagnosi insidiosa
  Lucia Mianulli, Ra�aele Filotico
 17.50 Paget extramammario 
  Biagina Gisella Mennuni
 18.00 Reazioni avverse cutanee 
  a immune-checkpoint inhibitors
  Debora Lobreglio, Valentina Mastrandrea, Ra�aele Filotico
 18.10 Anti-interleuchine e neoplasie: quale compatibilità 
  Carmen Fiorella 
 18.20 Primo caso hand and foot skin reaction da
  Pembrolizumab in monoterapia
  Cosimo Castronovi 
 18.30 Psoriasi rupioide da Pembrolizumab 
  Luca Rubino
 18.40 Reazione a tatuaggio 
  in corso di target terapia per melanoma
  Silvia Baratta

 19.00 Chiusura del Congresso
  Raffaele Filotico, Caterina Foti, Gino Antonio Vena


